
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ЭКОНОМИКИ И 

ТОРГОВЛИ ИМЕНИ МИХАИЛА ТУГАН-БАРАНОВСКОГО" 

 

Кафедра бухгалтерского учета 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой бухгалтерского учета 
 

______________________ Петренко С.Н. 
(подпись) 

«____» _______________ 2024 г. 
 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

по учебной дисциплине 

 

___________Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности ___________ 
(наименование учебной дисциплины) 

 

________________________38.03.01 Экономика ____________________________ 
(код и наименование направления подготовки) 

 

___________________________ Учет и аудит_______________________________  

(наименование профиля подготовки) 
 

 

Разработчик 

доцент   __________________ Лукашова И.А.  
(должность)                   (подпись) 

 

 

Оценочные материалы рассмотрены и утверждены на заседании кафедры 

бухгалтерского учета от 20.02.2024 г., протокол № 16 

 
 

 

 

 

 

Донецк 2024 г. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Крылова Людмила Вячеславовна
Должность: Проректор по учебно-методической работе
Дата подписания: 27.02.2025 15:50:58
Уникальный программный ключ:
b066544bae1e449cd8bfce392f7224a676a271b2



Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине 

«Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности» 

 

Таблица 1 - Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в результате 

освоения учебной дисциплины 

№ 

п/п 

Код 

контроли-

руемой 

компетен-

ции 

Формулировка 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной 

дисциплины (модуля) 

Этапы 

формиро-

вания 

(семестр 

изучения) 

1 ПК-1 Способен составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта 

Тема 1.  Особенности 

осуществления 

внешнеэкономической 

деятельности и теоретико-

правовые вопросы 

бухгалтерского учета ее 

операций 

8 

Тема 2. Теоретические и 

правовые вопросы учета 

операций экспорта-импорта 

товаров  

8 

Тема 3. Учет операций с 

иностранной валютой 

8 

Тема 4. Учет расчетных 

операций в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности 

8 

Тема 5. Учет операций импорта 

товаров 

8 

Тема 6. Учет операций экспорта 

товаров 

8 

Тема 7. Особенности учета 

бартерных операций 

8 

 

Таблица 2 - Показатели и критерии оценивания компетенций,  

описание шкал оценивания 

№ 

п/п 

Код  

контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Контролируемые разделы 

(темы) учебной 

дисциплины, практики 

Наименование 

оценочного 

средства 

 ПК-1. ИД-1пк-1 Формирует 

информацию для 

составления и 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

  

Тема 1.  Особенности 

осуществления 

внешнеэкономической 

деятельности и теоретико-

правовые вопросы 

бухгалтерского учета ее 

операций 

тестирование 

Тема 2. Теоретические и 

правовые вопросы учета 

операций экспорта-импорта 

товаров  

тестирование 

 



Тема 3. Учет операций с 

иностранной валютой 

тестирование 

Тема 4. Учет расчетных 

операций в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности 

тестирование, 

контрольная 

работа  

(ТМК 1) 

Тема 5. Учет операций 

импорта товаров 

тестирование 

  

Тема 6. Учет операций 

экспорта товаров 

тестирование 

Тема 7. Особенности учета 

бартерных операций 

тестирование, 

контрольная 

работа 

 (ТМК 2) 

 

Таблица 3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

2,0 Процент правильных ответов составляет 90-100%  

1,75 Процент правильных ответов составляет 75-89%  

1,5 Процент правильных ответов составляет 60-74%  

1,0 Процент правильных ответов составляет 35-59%  

0,5 Процент правильных ответов составляет 20-34% 

0 Процент правильных ответов составляет 0-19%  

 

Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная 

работа по смысловому модулю 1» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

33-36 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы даны 

на 90-100% задач) 

27-32 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 75-89% задач) 

21-26 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны 

на 60-74% задач) 

1-20 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем 60%) 

Таблица 6 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная 

работа по смысловому модулю 2» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

45-50 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы даны 

на 90-100% задач) 

38-44 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 75-89% задач) 

30-37 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны 

на 60-74% задач) 

1-29 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем 60%) 

 



Таблица 7 - Перечень оценочных материалов 

 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ "ТЕСТ" 

 

Смысловой модуль 1. Общетеоретические вопросы учета внешнеэкономической 

деятельности и операций и с иностранной валютой 

 

Тема 1. Особенности осуществления внешнеэкономической деятельности и теоретико-

правовые вопросы бухгалтерского учета ее операций 

 

1. Валютные ценности это: 

a) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, 

находящиеся в обращении и являющиеся законным средством наличного платежа на 

территории соответствующего иностранного государства и внутренние ценные бумаги 

б) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, 

находящиеся в обращении и являющиеся законным средством наличного платежа на 

территории соответствующего иностранного государства и ценные бумаги 

в) иностранная валюта и внешние ценные бумаги 

 

2. В середине месяца на предприятии была совершена валютная операция – 

поступила частичная оплата от иностранного покупателя за отгруженную ранее в его адрес 

готовую продукцию. На конец месяца курс иностранной валюты изменился. Следует 

ли переоценить дебиторскую задолженность покупателя на конец месяца и отразить в учете 

курсовую разницу? 
 
a) Да 

б) Да, если курс валюты изменился существенно, т.е. более чем на 5 %  

c) Нет 

в) Переоценка возможна в случае утверждения такого правила в учетной 

политике предприятия 

 

3. Доходы в виде положительной курсовой разницы, возникающей от переоценки 

имущества в виде валютных ценностей, в целях налогообложения налогом на прибыль 

признаются: 

a) внереализационными доходами  

б) доходами от реализации 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного средства в 

фонде 

1 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося. 

Фонд тестовых заданий 

 

2 

Контрольная 

работа 

Средство проверки умений применять 

полученные знания для решения задач 

определенного типа по теме, разделу или 

учебной дисциплине. 

Комплект контрольных 

заданий по вариантам 



в) не включаются в налоговую базу 

 

4. При переоценке кредиторской задолженности, выраженной в иностранной валюте, в 

связи с понижением курса иностранной валюты к рублю в целях налогообложения налогом на 

прибыль возникают: 

a) положительные курсовые разницы  

б) отрицательные курсовые разницы  

в) положительные суммовые разницы 

 

Тема 2. Теоретические и правовые вопросы учета операций экспорта-импорта товаров 

 

1. Применяются ли специальные упрощенные процедуры таможенного оформления для 

отдельных лиц? 

a) не применяются, кроме товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную территорию РФ по межгосударственным правительственным соглашениям  

б) применяются в отношении лиц, перемещающих товары через таможенную территорию 

РФ в рамках оказания безвозмездной помощи, а также осуществляющих внешнеэкономическую 

деятельность не менее 5 лет 

в) применяются к лицам при наличии следующих условий: за ними не числятся 

административные правонарушения в области таможенного дела, предусмотренные 

соответствующими статьями Кодекса РФ об административных нарушениях; ведущих систему 

учета в рамках действующего таможенного законодательства своей коммерческой 

документации способом, позволяющим таможенным органам сопоставлять свою информацию с 

данными, предоставленными таможенным органам при производстве таможенного оформления 

товаров; осуществляющих внешнеэкономическую деятельность не менее 3 лет. 

г) применяются к лицам при наличии следующих условий: за ними не числятся 

административные правонарушения в области таможенного дела, предусмотренные 

соответствующими статьями Кодекса РФ об административных нарушениях; ведущих систему 

учета в рамках действующего таможенного законодательства своей коммерческой 

документации способом, позволяющим таможенным органам сопоставлять свою информацию с 

данными, предоставленными таможенным органам при производстве таможенного оформления 

товаров 

д) применяются к лицам при наличии следующих условий: за ними не числятся 

административные правонарушения в области таможенного дела, предусмотренные 

соответствующими статьями Кодекса РФ об административных нарушениях; осуществляющих 

внешнеэкономическую деятельность не менее 3 лет. 

 

2. Экспорт - это таможенный режим, при котором: 

a) ввезенные на таможенную территорию товары остаются на этой территории 

без обязательства об их вывозе с этой территории 

б) товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории РФ, 

вывозятся с этой территории без обязательства об обратном ввозе 

в) иностранные товары перемещаются по таможенной территории РФ под 

таможенным контролем между местом их прибытия на территорию РФ и местом их убытия 

с этой территории 

 

3. Базой для расчета НДС импортируемых товаров является: 

a) сумма таможенной стоимости товара и таможенных пошлин 

б) таможенная стоимость товара 

в) сумма таможенных пошлин и таможенных сборов 

г) сумма таможенной стоимости товара и таможенных сборов 

 



4. Выбор таможенного режима осуществляет: 

a) таможенные и налоговые органы 

б) лицо, перемещающее товар через таможенную границу РФ 

в) таможенные органы 

г) налоговые органы 

 

Тема 3. Учет операций с иностранной валютой 

 

1. В кассу организации валютные средства поступают с(со): 

a) счета 57 «Переводы в пути» 

б) транзитного валютного счета 

в) специального валютного счета 

г) текущего валютного счета 

2. Выручка от продажи экспортной продукции поступает на 

a) транзитный валютный счет 

б) специальный счет в банках; 

в) специальный валютный счет 

г) текущий валютный счет 

 

3 Действующее валютное законодательство предоставляет организациям-резидентам 

продавать по собственной инициативе инвалюту с(со) 

a) транзитного валютного счета 

б) специального валютного счета 

в) текущего валютного счета 

г) специального счета в банках 

 

4. Обязательной продаже подлежит процент валютной выручки: 

a) 30 % 

б) 25 % 

в) 10 % 

г) 40 % 

д) 0 % 

 

Тема 4. Учет расчетных операций в сфере внешнеэкономической деятельности 

 

1. Сформировавшаяся отрицательная курсовая разница при аккредитивной форме 

расчетов отражается записью: 

a) Д 60 К 91 

б) Д 91 К 60 

в) Д 60 К 99 

г) Д 99 К 60 

 

2. Датой совершения кассовых операций в иностранной валюте признается:  

a) дата утверждения авансового отчета 

б) дата определения остатков по счету 50 

в) дата оприходования или выдачи денежных знаков 

 

3. Работнику был выдан аванс в иностранной валюте на предстоящую 

зарубежную командировку. После утверждения авансового отчета работника в учете 

образовалась дебиторская задолженность по счету 71. Следует ли отразить в учете курсовую 

разницу по счету 71 при изменении курса валюты на конец месяца? 

a) Да, но при условии, что курс валюты изменился существенно  



б) Нет, курсовой разницы не возникает 

в) Следует отразить положительную курсовую разницу, если курс валюты 

увеличится, либо отразить отрицательную курсовую разницу, если курс валюты уменьшится 

г) Следует отразить положительную курсовую разницу, если курс валюты 

уменьшится, либо отразить отрицательную курсовую разницу, если курс валюты увеличится 

 

4. На основании какого документа производится списание иностранной валюты со счета в 

банке в кассу организации на командировочные расходы: 

a) приходный ордер 

б) приказ о командировке 

в) распоряжение руководителя  

г) выписка с валютного счета 

 

Смысловой модуль 2. Учет операций экспорта-импорта товаров 

 

Тема 5. Учет операций импорта товаров 

 

1. По какому курсу отражается контрактная стоимость экспортных товаров в момент 

перехода права собственности: 

a) по курсу ЦБ РФ 

b) по курсу уполномоченного банка 

c) по курсу ММВБ 

 

2. Моментом перехода права собственности на товар по импортному контракту следует 

считать: 

a) дату отгрузки товара перевозчику 

b) дату пересечения товаром границы РФ 

c) дату пересечения товаром границы иностранного государства 

d) все перечисленные варианты 

e) определено договором и базисными условиями поставки 

 

3. Показатели, содержащиеся в документах, называют:  

а) регистрами;  

б) кодами;  

в) реквизитами; 

г) номером.  

 

4. Документы по форме исполнения бывают: 

а) табличные;  

б) бумажные; 

в) первичные;  

г) сводные; 

д) комбинированные; 

е) электронные, подписанные электронной подписью. 

 

5. Инвентаризации, по полноте охвата проверяемых объектов, подразделяются на: 

а) плановые;   

б) полные;  

в) служебные; 

г) неполные (частичные); 

д) внеплановые. 

 



Тема 6. Учет операций экспорта товаров 

 

1. По какому курсу отражается контрактная стоимость экспортных товаров в 

момент перехода права собственности: 

a) по курсу ЦБ РФ 

б) по курсу уполномоченного банка  

в) по курсу ММВБ 

 

2. В середине месяца на предприятии была совершена валютная операция – 

поступила частичная оплата от иностранного покупателя за отгруженную ранее в его адрес 

готовую продукцию. На конец месяца курс иностранной валюты изменился. Следует 

ли переоценить дебиторскую задолженность покупателя на конец месяца и отразить в учете 

курсовую разницу? 

 

a) Да 

б) Да, если курс валюты изменился существенно, т.е. более чем на 5 %  

в) Нет 

г) Переоценка возможна в случае утверждения такого правила в учетной 

политике предприятия 

д) учетных процедур.  

 

3. Моментом перехода права собственности на товар по экспортному контракту следует 

считать: 

a) дату отгрузки товара перевозчику 

б) дату пересечения товаром границы РФ 

в) дату пересечения товаром границы иностранного государства  

г) все перечисленные варианты 

д) определено договором и базисными условиями поставки 

 

4. Экспортируемый товар должен числиться на балансе экспортера до момента признания 

дохода от продажи по экспортной поставке по: 

а) фактурной стоимости 

б) учетной стоимости 

в) таможенной стоимости 

г) контрактной стоимости 

 

Тема 7.  Особенности учета бартерных операций 

 

1. Внешнеторговые бартерные сделки предусматривают:  

a) обмен товарами, услугами 

б) обмен товарами, услугами, интеллектуальной собственностью 

в) сделку, совершаемую при осуществлении внешнеторговой деятельности и 

предусматривающую     обмен     товарами, услугами, работами,     интеллектуальной 

собственностью, в том числе сделку, которая наряду с указанным обменом 

предусматривает использование при ее осуществлении денежных и (или) иных 

платежных средств 

 

2. Встречные сделки представляют собой таможенную процедуру, при которой: 

а) товары, ранее ввезенные на территорию Таможенного союза, вывозятся с этой 

территории; 

б) товары, ранее вывезенные с таможенной территории Таможенного союза, ввозятся 

обратно на эту территорию; 



в) одновременно осуществляется два процесса: купли и продажи, т.е. импорта и экспорта. 

 

3. Документальное оформление внешнеторговой бартерной сделки включает в себя: 

а) оформление договора мены; 

б) оформление договора мены и паспорта бартерной сделки; 

в) оформление паспорта бартерной сделки. 

 

4. На предприятии совершена валютная операция – оприходован импортный 

товар, поступивший от иностранного поставщика по бартерному договору. Отгрузку по 

экспортной части бартерного договора предприятие не осуществило. Поступивший 

импортный товар необходимо оприходовать на счет: 

a) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

б) 41 «Товары» 

в) 002 «Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение» 

 
ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ "КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА" 

 

Смысловой модуль 1. Общетеоретические вопросы учета внешнеэкономической 

деятельности и операций и с иностранной валютой 

 

Тема 1. Особенности осуществления внешнеэкономической деятельности и теоретико-

правовые вопросы бухгалтерского учета ее операций 

 

Задание 1 

Целевая установка: по нижеприведенным данным составить журнал регистрации 

операций по переоценке монетарных статей бухгалтерского баланса субъекта ВЭД, указав  

корреспонденцию бухгалтерских счетов и рассчитав предварительно необходимые суммы. 

Журнал регистрации операций составить по ниже приведенной форме: 

 

№ 

 

Краткое содержание Корреспонденция  

бухгалтерских 

счетов 

Алгоритм 

расчета суммы 

Сумма 

 

Дт Кт 

      

      

      

      

      

 

Форму Журнала регистраций операций использовать при выполнении всех 

последующих заданий. 

Материал для выполнения задания: 

Официальный курс ЦБ РФ за 1 USD на последнее число отчетного периода - 64,75 RUR. 

Предыдущий официальный курс ЦБ РФ на дату совершения последней операции по 

конкретным бухгалтерским счетам денежных средств и расчетных операций в инвалюте 

представлен в графе 3 Выписки из Главной книги. 

 

 



Выписка из Главной книги субъекта ВЭД по бухгалтерским счетам денежных средств и 

расчетных операций 

Код и название счетов (субсчетов) Сальдо 

в  

USD 

Официальный 

курс ЦБ РФ 

на дату предыдущей 

операции 

1 2 3 

14 "Долгосрочные финансовые инвестиции" 75000 65,10 

312 "Текущие счета в иностранной валюте"  55000 65,35 

314 "Прочие счета в банке в иностранной валюте"  23000 65,35 

334 "Денежные средства в пути в иностранной валюте "   40000 65,35 

371 "Расчеты по выданным авансам"  125000 65,20 

362 "Расчеты с иностранными покупателями"  35000 65,20 

632 "Расчеты с иностранными поставщиками":   

- за поставленное оборудование 115000 65,30 

- за поставленные товары  85000 65,15 

- за импортную часть бартерного контракта за поставленное 

оборудование  
90000 65,25 

681 "Расчеты по авансам полученным"  135000 65,35 

 

Тема 3. Учет операций с иностранной валютой 

Задание 1 

Целевая установка: по нижеприведенным данным составить журнал регистраций 

операций по покупке иностранной валюты, указав корреспонденцию бухгалтерских счетов и 

рассчитав предварительно необходимые суммы.   

Материал для выполнения задания: 

Предприятием поданы документы на покупку - 100000 USD. Комиссия за 

конверсионную операцию составляет 0,5 % и списана банком с текущего счета на дату 

зачисления инвалюты. На последнюю дату отчетного периода инвалюта не использована. Срок 

30-ти календарных дней с даты зачисления инвалюты не наступил. 

Курс USD  ЦБ РФ: 

 Официальный    Покупки  Продажи 

На дату заявки 65,35 65,40 66,45 

На дату покупки  65,38 65,42 66,49 

На дату зачисления 65,39 65,44 66,52 

На последнюю дату отчетного периода 65,335 65,365 66,365 

 

Задание 2 

Целевая установка: по нижеприведенным данным составить журнал регистраций 

операций по продаже иностранной валюты, указав корреспонденцию бухгалтерских счетов и 

рассчитав предварительно необходимые суммы. 

Материал для выполнения задания: 

Зачислена на счет в ЦБ РФ инвалюта от покупателя-нерезидента в сумме 50000 USD в 

оплату по экспортному контракту. Согласно заявке о продаже иностранная валюта перечислена 

на корреспондентский счет ЦБ РФ для продажи. Эквивалент реализованной инвалюты зачислен 

на текущий счет в RUR не в полном объеме (за исключением суммы комиссии).  Комиссия за 

конверсионную операцию составляет 0,5 % и удержана банком с суммы эквивалента 

реализованной инвалюты. 

 

 

 



Курс USD  ЦБ РФ: 

 Официальный    Покупки  Продажи 

На дату зачисления инвалюты  65,35 65,40 66,45 

На дату подачи заявки на продажу 

инвалюты  

65,38 65,42 66,49 

На дату продажи инвалюты ЦБ РФ 65,39 65,44 66,52 

На дату зачисления эквивалента 

реализованной инвалюты 
65,335 65,365 66,365 

 

Тема 4. Учет расчетных операций в сфере внешнеэкономической деятельности 

 

Задание 1 

 

Целевая установка: по нижеприведенным данным:  

определить сумму денежных средств в обеспечение расходов командировке в 

российских рублях и в иностранной валюте,  

отразить операции: по покупке инвалюты в обеспечение расходов командировке; 

выдачу денежных средств в подотчет; 

расходы подотчетного лица по загранкомандировке;  

окончательный расчет с подотчетным лицом по загранкомандировке: 

расчет с банком по  денежным средствам.  

Материал для выполнения задания: 
Согласно распоряжению директор предприятия командируется в Германию в г. 

Лихтенберг Срок командировки 01.04 – 05.04. Стоимость заказанных билетов: Ростов – 

Лихтенберг - 13400 рос. рублей, Лихтенберг – Ростов - 13600 рос. рублей.  Проживание в отеле 

планируется с одноразовым питанием 2 дня из расчета 85 EVRO в сутки. Расходы по 

оформлению визы составляют 30 EVRO.  

Отметки о пребывании в Германии: въезд 02.04, выезд 04.04. Предоставленные 

документы к отчету об использовании денежных средств: 

Билет Донецк – Ростов от 01.04 - 800 рос. рублей 

Билет Ростов – Лихтенберг от 01.04 – 13400 рос. рублей 

Билет Лихтенберг – Ростов от 04.04 – 13600 рос. рублей 

Счет за проживание в гостинице за 02-03.04 - 425 EVRO. 

Билет Ростов – Донецк от 05.04 - 850 рос. рублей 

Квитанция по оформлению визы - 30 EVRO по курсу 76,5 рос. рублей. 

 Официальный курс 

ЦБ РФ за EVRO 

Курс EVRO       

Курс покупки  Курс продажи  

01.04 78,37 78,17 79,185 

02.04-05.04 78,39 78,19 79,21 

06.04-10.04 78,36 78,20 79,22 
 

 

Смысловой модуль 2. Учет операций экспорта-импорта товаров 

 

Тема 5. Учет операций импорта товаров 

 

Задание 1 
 

Целевая установка: по нижеприведенным данным составить журнал регистраций 

операций по оприходованию импортных товаров и расчетов с иностранным поставщиком, с 

органами таможенного контроля, указать корреспонденцию  бухгалтерских счетов и рассчитать 

необходимые суммы.  



Материал для выполнения задания: 
Основные характеристики импортной поставки: 
- условие поставки - CIP - "Стоимость и страхование оплачены  до …"; 

- по условиям контракта право собственности на импортные товары переходит от 

продавца к покупателю в момент пересечения товарами таможенной территории России в 

порту Мариуполя;  

- условие оплаты - в течение 45 дней после поставки товаров; 

- таможенное декларирование осуществляет импортер через таможенного брокера. 

 Фактурная стоимость импортируемого товара - 80000 USD. Транспортные расходы: 

37000 рос. рублей; таможенная пошлина 10%, НДС – 20 %; таможенный сбор - 6500 рос. 

рублей. Услуги таможенного брокера - 15000 рос. рублей. Транспортно-заготовительные 

расходы (погрузочно-разгрузочные работы) – 12500 рос. рублей. Услуги таможенного брокера 

– 6000 рублей, НДС на услуги – 18 %. 

Официальный курс ЦБ РФ за 1 USD:  

на дату оплаты таможенных платежей и получения ввозной ГТД - 65,35 рос. рублей, на 

дату оприходования товара на складе импортера - 65,36 рос. рублей, на дату погашения 

обязательств перед иностранным поставщиком - 65,45 рос. рублей.   
 

Тема 6. Учет операций экспорта товаров 

 

Задание 1 
 

Целевая установка: по нижеприведенным данным составить журнал регистраций 

операций по экспорту товаров и расчетов с иностранным покупателем, с органами таможенного 

контроля, указать корреспонденцию  бухгалтерских счетов и рассчитать необходимые суммы.  

 

Материал для выполнения задания: 
Основные характеристики экспортной поставки: 
- условие поставки - FOB - "Франко/ лесной порт Санкт-Петербурга " 

- условие оплаты - в течение 7 дней с момента перехода права собственности на товар к 

покупателю; 

- право собственности на товары переходит от продавца к покупателю в момент 

оформления коносамента; 

- таможенное декларирование осуществляет экспортер через таможенного брокера. 
 Фактурная стоимость экспортируемого товара - 100000 USD. Учетная стоимость 

3000000 рос. рублей.  Транспортные расходы – 17000 рос. рублей; таможенная пошлина 10%, 

таможенный сбор – 5000 рос. рублей.  Услуги таможенного брокера - 3500 рос. рублей.  

15.03.202_г.  оформлены таможенная декларация, коносамент и осуществлена отгрузка 

товара. 22.03.202_г.  зачислена на транзитный валютный счет экспортная выручка. Документы, 

подтверждающие обоснованность применения нулевой ставки НДС, представлены в 

налоговый орган в течение 180 дней с даты помещения товаров под таможенную процедуру 

экспорта. 

Официальный курс ЦБ РФ за 1 USD: 15.03.202_г.  - 70,00 рос. рублей, 16.03.202_г.  - 

71,00 рос. рублей, 22.03.202_г.  - 76,00 рос. рублей. 

 

Тема 7. Особенности учета бартерных операций 

 

Задание 1 

Целевая установка: по нижеприведенным данным составить журнал регистраций 

операций по бартеру товаров, расчетов с органами таможенного контроля, указать 

корреспонденцию  бухгалтерских счетов и рассчитать необходимые суммы.  



Материал для выполнения задания: 

Предприятие заключило бартерный договор с нерезидентом. Балансовая стоимость 

отгруженных товаров составляет 400000 руб. Справедливая стоимость получаемых – 6500 USD. 

Договорная стоимость установлена на уровне справедливой. Для упрощения представим, что 

пошлина и таможенная пошлина, как при ввозе товаров, так и при вывозе равны 0,2% и 10% 

таможенной стоимости соответственно. Операции по отгрузке и получению товаров произошли 

в разных периодах. Первое событие – получение импортных товаров.  

Официальный курс ЦБ РФ за 1 USD: на дату вывозной ГТД – 65,35 руб., на дату ввозной 

ГТД – 65,32 руб.  

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ 

 

Оценочные материалы по дисциплине «Бухгалтерский учет внешнеэкономической 

деятельности» разработаны в соответствии с Государственным образовательным стандартом 

высшего профессионального образования обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 

Экономика, профиль: Учет и аудит и рабочей программы учебной дисциплины «Бухгалтерский 

учет внешнеэкономической деятельности». 

Логика построения рабочей программы дисциплины «Бухгалтерский учет 

внешнеэкономической деятельности» ориентирована на формирование системы 

профессиональных знаний и навыков  по управленческому учету, которые отвечали бы новым 

тенденциям и перспективным требованиям подготовки высококвалифицированных 

специалистов. 

Структура дисциплины «Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности» 

представлена двумя смысловыми модулями: смысловой модуль 1. Общетеоретические вопросы 

учета внешнеэкономической деятельности и операций и с иностранной валютой; смысловой 

модуль 2. Учет операций экспорта-импорта товаров. 

При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся может набрать 

максимально 100 баллов. Минимальное количество баллов составляет 60 баллов.  

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине «Бухгалтерский учет 

внешнеэкономической деятельности» приведена в таблицах 3-5.  

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами, обучающийся 

должен пройти предварительную теоретическую и практическую подготовку на лекционных и 

практических занятиях, а также при самостоятельном изучении литературных источников.  

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала дисциплины.  

Текущий контроль знаний осуществляется с помощью тестов по каждой теме и 

контрольных работ, предусмотренных для каждого смыслового модуля.  

Тест – это система контрольных заданий определенной формы и содержания, 

позволяющих объективно оценить уровень знаний по теме, разделу или учетной дисциплине в 

целом. Представленные тестовые задания позволяют оценить уровень знаний обучающихся и 

имеют только один верный ответ. 

Максимальное количество баллов по тестам составляет 2 балла по каждой теме.  

В конце изучения каждого смыслового модуля обучающийся выполняет текущую 

модульную контрольную работу по закрепленному варианту. 

Текущий модульный контроль по смысловому модулю 1 «Общетеоретические вопросы учета 

внешнеэкономической деятельности и операций и с иностранной валютой» состоит из тем: 1. 

Особенности осуществления внешнеэкономической деятельности и теоретико-правовые 

вопросы бухгалтерского учета ее операций. 2.  Теоретические и правовые вопросы учета 

операций экспорта-импорта товаров. 3. Учет операций с иностранной валютой. 4. Учет 

расчетных операций в сфере внешнеэкономической деятельности.  



Предлагается решить три практических задания. Максимально возможное количество 

полученных баллов по результатам решения контрольной работы по первому смысловому 

модулю составляет 36 баллов. 

Текущий модульный контроль по смысловому модулю 2 «Формирование данных текущего 

учета хозяйственных процессов и основы бухгалтерской отчетности» состоит из трех тем: 5. 

Учет операций импорта товаров. 6. Учет операций экспорта товаров. 7. Особенности учета 

бартерных операций.  

Предлагается также решить три практических задания. Максимально возможное 

количество полученных баллов по результатам решения контрольной работы по второму 

смысловому модулю составляет 50 баллов. 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Бухгалтерский учет внешнеэкономической 

деятельности» осуществляется в форме зачета с оценкой.  

Таблица 7 

Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и 

самостоятельную работу 
Максимальная сумма баллов 

Смысловой модуль 1 Смысловой модуль 2 

44 56 

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 
100 

12 2 28 2 27 27 2 

 

Примечание. Т1, Т2, ... Т8 – номера тем соответствующих смысловых модулей  

Таблица 8 

Система начисления баллов по текущему контролю знаний 

Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Смысловые модули Текущая аттестация Итого 

Тестирование Контрольная работа 

Смысловой модуль 1 "Теоретические 

основы бухгалтерского управленческого 

учета" 

8 36 44 

Смысловой модуль 2 "Бухгалтерский 

управленческий учет для принятия 

оперативных и тактических 

управленческих решений" 

6 50 56 

Итого: 14 86 100 

 

Таблица 9 

Соответствие государственной шкалы оценивания академической  

успеваемости 

Сумма баллов за все 

виды учебной 

деятельности 

По государственной шкале Определение 

90-100  «зачтено» отличное выполнение с незначительным 

количеством неточностей 

75-89  «зачтено» в целом правильно выполненная работа с 

незначительным количеством ошибок  

60-74  «зачтено» удовлетворительное выполнение со 

значительным количеством недостатков 

менее 60  «не зачтено» с возможностью повторной аттестации 

 


